РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД
ВЕНЕВ ВЕНЕВСКОГО РАЙОНА

Собрание депутатов муниципального
образования город Венев Веневского района

4-го созыва

54-е
Заседание

РЕШЕНИЕ

от «18» апреля 2023 года                                                                                 № 54/1
г. Венев

Отчет главы муниципального образования город Венев Веневского
района о результатах деятельности и деятельности Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района
за 2022 год

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», на основании статьи 31 Устава муниципального образования город Венев Веневского района, решения Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района от 28.06.2010 № 18/4 «Об утверждении порядка организации и проведения ежегодных отчетов главы муниципального образования город Венев Веневского района и главы администрации муниципального образования город Венев Веневского района», Собрание депутатов муниципального образования город Венев Веневского района РЕШИЛО:
1. Отчет главы муниципального образования город Венев Веневского района о результатах деятельности и деятельности Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района за 2022 год принять к сведению.
2. Разместить отчет сети Интернет на официальном сайте Venev.tularegion.ru.
3. Опубликовать отчет в газете «Вести Веневского района».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
город Венев Веневского района                                              В.П. Зеленчук

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
город Венев Веневского района
от «18» апреля 2023 года № 54/1

Отчет главы муниципального образования город Венев Веневского района о результатах деятельности и деятельности Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района за 2022 год
[bookmark: _GoBack]
Уважаемые депутаты
Собрания депутатов муниципального образования
город Венев Веневского района, участники заседания!

Одной из закрепленных федеральным законодательством норм является предоставление главой муниципального образования ежегодного отчета о работе за истекший период.  Сегодня, в целях реализации закрепленной федеральным законодательством нормы и во исполнение Устава муниципального образования город Венев Веневского района, совместно с главой администрации муниципального образования Веневский район мы подведем итоги проделанной в 2022 году работы.
Вашему вниманию представляется отчет об итогах работы Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района 4 созыва за 2022 год, отражающий деятельность, которая осуществляется в  соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Венев Веневского района,  Регламентом Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района.
Основной задачей нашего представительного органа является осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в Федеральном и областном законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой базе.
Отчет – это проведение итогов работы главы муниципального образования город Венев Веневского района, администрации и Собрания депутатов муниципального образования город Венев за 2022 год, которые являются общим результатом работы администрации, депутатского корпуса, предприятий, учреждений, представителей малого и среднего бизнеса и всех без исключения жителей муниципального образования город Венев Веневского района. Уходящий год стал для нас всех настоящим серьезным испытанием, очень сложным. Ситуация связанная с мобилизацией в нашей стране, в городе Веневе и в поселениях показала суть и способность людей показать себя и свое отношение к происходящим событиям. Хочу выразить особую благодарность и признательность за стремление помочь нашим землякам, находящимся  в зоне боевых действий, нашим руководителям предприятий и учреждений, которые оказали гуманитарную помощь нашим землякам в СВО, воинским подразделениям, организациям, которые напрямую занимались отправкой помощи, жителям города Венева, которые не оказались в стороне от данной ситуации и помогали по мере возможности.
В 2022 году, также как и в предыдущие годы, заседания Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района проводились не реже одного раза в три месяца, в строгом соответствии процедуры ведения Уставу и регламенту Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района.
В состав депутатского корпуса 4 созыва входит 10 депутатов (установленное число 15).
Так за прошедший год проведено 11 заседаний Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района, на которых принято 28 решений:
- о принятии, уточнении и исполнении бюджета муниципального образования город Венев Веневского района;
- об утверждении положения о порядке организации и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) в муниципальном образовании город Венев Веневского района;
- о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования город Венев Веневского района;
- об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Венев Веневского района;
- о внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования город Венев Веневского района;
- о внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Венев Веневского  района.
 С целью приведения Устава муниципального образования город Венев Веневского района к нормам действующего законодательства Собрание депутатов в 2022 году вносило изменения в Устав муниципального образования город Венев Веневского района.
Декларативная кампания по сдаче сведений о доходах депутатов прошла успешно, конфликта интересов не выявлено, сложивших полномочия депутатов по причине непредставления сведений не было.
Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей города Собранием депутатов  муниципального образования город Венев Веневского района проводились публичные слушания.
В отчетный период проведены публичные слушания по следующим проектам:
- по внесению изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования город Венев Веневского района;
- об исполнении бюджета муниципального образования город Венев Веневского района за 2021 год;
- по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Венев Веневского района;
- о предоставлении разрешения на условно - разрешенный вид использования земельных участков;
- по изменению вида разрешенного использования земельных участков;
- о бюджете муниципального образования город Венев Веневского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Решения, принимаемые депутатами, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов муниципального образования город Венев Веневского района и  имеют прямое действие. В связи с этим, прокуратурой Веневского района ежегодно проводится мониторинг действующих и принимаемых правовых актов Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района. За 2022 год прокуратурой Веневского района было вынесено одно представление, которое своевременно было рассмотрено и принято соответствующее решение.
Работа с заявлениями и обращениями граждан – неотъемлемая часть нашей ежедневной работы. Ежемесячно, согласно утвержденному графику, депутаты проводили личный прием граждан. Вся информация о времени и дате приема опубликована в общественно-политической газете Веневского района «Красное знамя».
В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все обращения граждан рассмотрены в полном объеме, по ним подготовлены письменные ответы в установленные законом сроки. Анализ поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях поднимались вопросы в отношении некачественного предоставления услуги по отоплению многоквартирных домов, ремонт дорог общего пользования,  благоустройство дворовых территорий.  И, к сожалению, по прежнему самой наболевшей темой обращений является жилищно-коммунальное хозяйство. Далеко не все возникающие в этой области вопросы решаются быстро.
Все поступившие обращения были обработаны в установленном порядке и в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» направлены в компетентные органы для рассмотрения по существу. По каждому обращению велся контроль за его исполнением.
Депутаты Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района активно принимали участие в социально-значимых, публичных мероприятиях на территории города Венева.
Уважаемые коллеги! Позади еще один год напряженной работы. Подводя итоги работы, хотелось бы отметить, что большинство запланированных задач  выполнено. Некоторые вопросы находятся в стадии решения, и их выполнение продолжается в текущем году.  В современных условиях решающую роль в развитии города и района играют комфортная городская среда и создание возможностей и перспектив для жителей. Рост качества жизни жителей города и района – это наша ключевая задача. Для этого необходимо объединить усилия исполнительной и законодательной власти, органов местного самоуправления и бизнеса, общественных организаций и горожан. Собрание депутатов города Венева Веневского района, в том числе и я, как глава города плотно контактируем с администрацией муниципального образования Веневский район. В свою очередь хочу выразить благодарность главе администрации, за тесное взаимодействие, оперативность принятия решений и неравнодушие к местным проблемам. Если каждый из нас сделает немного хорошего, внесет посильный вклад в развитие нашего города, то всем нам станет жить лучше и комфортнее, ведь всё зависит от нас самих.
Благодарю за внимание!